(7) Bien.; illius, el cód.

(8) Bien.; et, omitela el cód.

(9) Bien.; illo, el cód.

(10) inavulsibilem, el cód.

(11) El cód., véase Kriegel Symb. p. 10.; ap etatis, según Bien.

(12) Bien.; super, el cód.

(13) et, omitela el cód.

(14) El cód., véase Kriegel l. c.; non tamen, según Bien.

(15) neque quia, el cód.

(16) Parece que se debe leer sub sua.

tales dubitationes perimimus, ut non assidue ab interpellantibus (1) molestemur, sed lege haec statuentes communi, importunitatibus huiusmodi liberamur, figuram, quae ante nostram legislationem erat posita, servari volentes ei, qui ante eam beneficium meruit.

Epilogus

Tua igitur eminentia quae secundum hunc nobis placuerint modum, omnibus manifesta propriis edictis ac praeceptis efficiat.

Dat. VIII. Kal. Iun. Constant., DN. Iust. PP. Aug. ann. XII., IOANNE V. C. Cons. [538.]

CONST. LXXIII (2)

UT OMNES OBEDIANT IUDICIBUS PROVINCIARUM
ET IN CRIMINALIBUS,
ET IN PECUNIARIIS CAUSIS (3) ET IBI
NEGOTIA EXAMINENTUR,
NULO EXCEPTO PER PRIVILEGIUM, NEC HUC CONVENTI
DEDUCANTUR, NISI
SACRA PRAGMATICA FORMA EXHIBERI
QUEMPIAM IUSSERIT
(Coll. V. tit. 20.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. Constantinopolitanis.

Praefatio

Unam quidem esse omnium perfectissimam virtutem arbitrandum est hominibus, quae iura omnibus distribuit, haec est ex causa cognominata iustitia. Etenim unamquamque aliarum virtutum nisi subsequantur huius bona, fiet nihil horum, quae competunt, itaque nec fortitudinem, quae non est cum iustitia, laudabimus, quum scilicet patria lingua fortitudinem in armis virtutem appellet solum, et si quis ab ea iustitiam subtrahat, delictorum solummodo, non quorundam bonorum fiet occasio. Quam in nostris provinciis intuentes contemni, lege placente deo eam corroborare et ad fortitudinem decentem deducere (4) iudicavimus oportere. Plurimorum namque alii quidem litteras sacras, alii privilegia, alii pragmatikas formas, alii praecepta iudicum, quidam alias ex aliis adinvenientes occasiones sibi peragunt peccandi quidem (5) in provinciis, et (6) extra eas litigare simulant (7). Qui enim in quolibet loco male patitur, aut aliquod suorum amittit, aut de terminis terrae litigat, aut de proprietate, aut de possessione, aut de hypotheca, aut de alio quocunque, quomodo valebit in alio loco probationes horum, quae pertulit, exhibere? haec enim agentes, ostendentesque potentiam solum et fortitudinem, ita iuste (8) credentes talia machinantur, et haec homines perpetrant, tanquam perpetuam virtutem habituros se confidentes, et non respiciunt ad multa (9) et decies millia exempla, quia sero tandem et in personis numerabilibus ex potentibus videmus potentes procedere et ex divitibus divites, in omne autem aevum pae-